In *De captivitate Babylonica* wirft Luther zwei Fragen auf, was ist der Bund bzw. das Testament, und was ist die Messe bzw. das Sakrament,¹⁸ wobei man nicht übersehen darf, dass die Verheißung Gottes für ihn dabei im Vordergrund steht. Luthers Bundesgedanke basiert nicht auf dem Bund mit Adam, Noah, Abraham, Mose und David im Alten Testament, sondern auf den Worten Christi, also dem neuen Bund.¹⁹

Formaljuristisch betrachtet ist ein Testament zweifelsohne die Verheißung eines Sterbenden.²⁰ Es impliziert drei Elemente, nämlich erstens den Tod des Erblassers, zweitens die Zusage der Erbschaft und drittens die Benennung des Erben. Analog dazu testiert Christus in seinen Worten seinen Tod, designiert die Erbschaft und setzt die Erben ein.²¹ Im Testament

¹⁵ Vgl. Greschat (1970), S. 54f.

¹⁶ Vgl. Schwarz (1968), S. 250: „Die Sakramente besitzen nicht jene ontologische Dignität, wie sie ihnen nach Meinung des Aquinaten als *causa instrumentalis gratiae* eigen ist. Sie verleihen die Gnade auf Grund des *pactum*, das Gott mit der Einsetzung der Sakramente eingegangen ist, so daß es Gott ist, der die Gnade in Verbindung mit den Sakramenten verleiht.“

¹⁷ WA 6: 484–573. Diese Schrift ist auch eine wichtige Quelle für Calvins *Institutio*. Vgl. August Lang (1936): *Die Quellen der Institutio von 1536*. In: *EvTh* 1936 (3), S. 100–112; Ganoczy (1966): *Le jeune Calvin. Genèse et évolution de sa vocation réformatrice*. Wiesbaden, S. 136–150; Selderhuis (2017), S. 429–431.

¹⁸ WA 6: 513: „*Quaeramus ergo quid sit testamentum, et simul habebimus quid sit missa, quis usus, quis fructus, quis abusus eius.*“

¹⁹ WA 6: 512f.: „*Caenantibus autem eis, accepit Ihesus panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis et ait ‘Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur’. Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens ‘Bibite ex hoc omnes, Hic est calix novum testamentum in meo sanguine qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem’.*“

²⁰ WA 6: 513: „*Testamentum absque dubio Est promissio morituri, qua nuncupat haereditatem suam et instituit haeredes.*“

²¹ WA 6: 513: „*Involvit itaque testamentum primo mortem testatoris, deinde haereditatis promissionem et haeredis nuncupationem. [...] Quod et in verbis istis Christi clare videmus. Mortem suam Christus testatur, dum dicit ‘Hoc est corpus meum, quod tradetur, Hic sanguis meus, qui effundetur’. Haereditatem nuncupat et designat, cum dicit ‘In remissionem peccatorum’. Haeredes autem instituit, cum dicit ‘pro vobis et pro multis’,*

Christi verspricht Gott die Vergebung der Sünden als unsere Erbschaft und die Verheißung der Sündenvergebung ist durch den Tod des Gottessohnes bekräftigt worden.²² Der Unterschied zwischen einer Verheißung und einem Testament liegt für Luther darin, dass die Umsetzung eines Testamentsbeschlusses den Tod des Verheißenden voraussetzt.²³

Es stellt sich nun aber die Frage, wie das Testament Christi mit den Verheißungen Gottes im Alten Testament zusammenhängt. In allen Verheißungen seit dem Anfang der Welt ist das Testament Christi vorgebildet, sie waren eigentlich auch nur in der neuen, zukünftigen Verheißung in Christus gültig und hingen von ihr ab.²⁴ Das Testament Christi ist somit einerseits der Ausgangspunkt aller Verheißungen Gottes, aber andererseits zugleich auch ihr End- oder Zielpunkt. Ohne an das Testament Christi anzuknüpfen, kann man nicht anfangen, sich mit den alten Verheißungen zu befassen. Vom Testament Christi aus richtet Luther seinen Blick auf die alttestamentlichen Verheißungen, zuerst aber nicht auf den Bund mit Abraham, sondern auf den Bund mit Adam,²⁵ woran sich die Verheißungen an Noah, Abraham, Mose sowie Israel und David anschließen.²⁶

Wiederum kommt Luther auf die vollkommenste Verheißung Gottes, das Testament Christi im Neuen Testament zurück und versucht zu bestimmen, wie sich das Neue Testament bzw. der neue Bund vom Alten Testament bzw. dem alten Bund unterscheidet.²⁷ Im

id est, qui acceptant et credunt promissioi testatoris: fides enim hic haeredes facit, ut videmus.“

²² WA 6: 513: „Vides ergo, quod Missa quam vocamus sit promissio remissionis peccatorum, a deo nobis facta, et talis promissio, quae per mortem filli dei firmata sit.“

²³ WA 6: 513: „Nam promissio et testamentum non differunt alio quam quod testamentum simul involvit mortem promissoris.“

²⁴ WA 6: 514: „Hoc testamentum Christi praefiguratum est in omnibus promissionibus dei ab initio mundi, immo omnes promissiones antiquae in ista nova futura in Christo promissione valuerunt, quicquid valuerunt, in eaque pependerunt.“

²⁵ WA 6: 514: „Sic Adae post lapsum erigendo dedit hanc promissionem, dicens ad serpentem ‘Inimicitias ponam inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius, Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo illius’. In hoc promissionis verbo Adam cum suis tanquam in gremio des portatus est et fide illius servatus, expectans longanimiter mulierem, quae conteret caput serpentis, sicut deus promisit. Et in hac fide et expectatione etiam mortuus est, ignarus, quando et qualis esset futura, futuram tamen non diffidens. Nam talis promissio, cum sit veritas dei, etiam in inferno servat credentes et expectantes eam.“